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A magyar gazdák veszedelme,
Zombor, 1905. május 25. 

Németország kereskedői s ipari osztá- 
tályában nagy a forrongás. Egy súlyos 
merényletet követtek el az ottani fo
gyasztó közönség elten. Megdrágították 
a mindennapi élelmiszerek árát, a húsét, ; 
a kenyéréi, a sörét, megdrágították még 
a takarmányléléket is. Több mint négy- , 
ven millió németországi alattvaló fogja j 
megérezni a drágaság súlyát, s termé
szetes, hogy ezt az oltani felvilágoso
dott közönség némán tűrni nem akarja. 
Egymást érik a tiltakozó népgyülések, | 
melyeken állást foglalnak a mestersé
gesen előidézett drágaság ellen s a 
szónokok kíméletlen szavakkal támad
ják azt a rendszert, mely lehetővé 
tette, hogy egy osztály és foglalkozási 
ág előnyére megdrágítják a birodalom 
lakósságának élelmezését.

Ami pedig a drágaságot odaát | 
Németországban előidézi, az a legújabb 
keletű védvámos irányzat, mely dia
dalra is jutott a kereskedelmi szerző
dés keretében. Németország ugyanis 
most kötötte meg az összes európai 
államokkal a kereskedelmi szerződéseit 
s mihelyt ezek életbe lépnek, gyökeres 
változáson megy keresztül a német 
birodalom felé irányitolt export. E ke
reskedelmi szerződések gyökeres újítása 
ugyanis abban áll, hogy rendkívül 
magas védvámmal sújtja a leglöbb 
mezőgazdasági czikket, úgy hogy azok
nak bevitele sok tekintetben csaknem 
lehetetlenné van téve. Azt a czéll 
akarják ezzel a német inlézö kötök 
elérni, hogy Németország mezőgazda
sága lehelőleg kizárólagosan födözze 
a belföld szükségletét s a külföldi áruk 
mosl a mezőgazdaságnak ne csinál
hasson konkurrencziál. Ezállal a német 
földbirtokosok és gazdák a földjük ter

méséért jóval magasabb 20—40 %-kal 
jobb árakat írnek el. Ez az érem 
egyik oldala. A másik, a sokkal kirí
vóbb az, hogy az élelmiszerek ára a 
német földön 20—40 %-kal fog fel
szökni. Ezért üdvözlik a német gazdák 
az új kereskedelmi szerződéseket, vi
szont ezért lázong e szeiződések ellen 
a lakosság túlnyomó többsége, amely 
nem agrikullurából él.

így akarja a Németországban ural
kodó rendszer az oltani dzsentryt, a 
junkereket, feldbirtosokat és gazdákat 
támogatni, erősbileni, hogy a folyton 
növekvő szervezett proletariátus ellen 
sikerrel védekezhessék.

Ez mind igen szép dolog, de sajnos, 
ami a német gazdának üdvére válik, 
az csapás lesz a magyar gazdára nézve. 
Magyarország Auszlra ólán Németor
szágba szállította a leglöbb mezőgazda
sági terményt, első sorban szarvasmar
hát, áipál, biikál, gyümölcsöt s nyers 
bőlöket. Németország felé irányított 
exportunk évente vagy 200 millió ko
ronái lelt ki.

Hál ennek a kétszáz milliónak a 
nagyobbik felélői a jövő évlől kezdve 
vegyenek búcrúl a magyar gazdák. A 
jövő év tavaszán lép érvénybe az új 
kereskedelmi szerződés s mi meg 
fogunk szűnni Németországba szarvas
marhát, árpát és búzát slb. elfogadható 
feltételek melleit szállilbalni. Az árpa 
vámja például két koronáról négy ko
ronára emeltetett az uj kereskedelmi 
szerződésben. A szarvasmarháé pedig 
ölszörle nagyobb lesz mint mosl. Nyil
vánvaló tehát ezekből, hogy németor
szági exportunk teljesen tönkre lesz 
léve. Fonyeget a hat forintos búza 
réme, fenyeget, hogy mezőgazdasági 
lölöslegünk jelentékeny részét nem 
fogjuk tudni elhelyezni.

Ébredjetek magyar gazdák és föld
birtokosok, a veszedelem már ill van 
a nyakatokon! A szerződés már meg 
van kötve, s a jövő esztendőben éleibe 
is lép, ha addigra nem történik valami 
nevezetes esemény, amely a szerződés 
érvényességéi halomra döntse.

Németország népe már szervezkedik 
a junkerek uralma s az élelmi szer 
uzsora ellen. Szervezkedjenek a magyar 
gazdák érdekeinek tönkre tétele ellen.

A tek. városi Tanács figyelmébe.
Fájdalommal tapasztaljuk, hogy vá

rosunkban a megélhetési viszonyok évről 
évre lűrhelellenebbé és nyomasztóbak
ká lesznek. Élelmiszer piaczunk a leg
drágább a magyar kontinensen. Jogos 
panasszal állnak elő gazda asszonyaink, 

I hogy a hallatlanul felcsigázott élelmi 
czikkeink folytán képtelenek a minden
napi táplálkozásra szánt kiadásaikat 
fedezni. A kofák és kupeczek túlkapásai 

; és visszaéléseik folytán nem bírják heti 
vásárunkon szükségleteiket fedezni. A 
sok kofa, kupecz mint a legyek úgy 
ellepik a piaczot és összevásárolják a 
legszükségesebb élelmi szereket, mint 
élő baromfiakat, tojást, vajat, túrót, bur
gonyát, zöldséget slb. slb., mi állal az 
árak mesterséges módon emelkednek és 
az élelmi szer uzsorások markukba 
nevelnek.

Hát nem lehelne e lelketlen mezei 
hadak ellen védekezni? E város több 
mini 30.000 lakósságu népségéi, tiszt
viselői karál, iparosait, és mindazokat, 
kik a piaczról fedezik napi szükségle
teikéi, nem lehelne e visszaélések ellen 
hatósági védelemben részesíteni?

V á r o s i szabályrendeletet 
kérünk, hasonlóan több ma
gyarországi nagy város mi n- 
tájára I

llauke Imre polgármesterünk, ki 
már annyiszor megmutatta rátermettsé
gét ezen állásra, s ki a múlt évben 
erélyes fellépésével a lakósság érdekei-
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«
nek szem elölt tarlósával, meghiúsította 
mészárosaink karielljél, — a mely in
tézkedéséért országszerte bámulatot kel
lett és elismerést és dicsérelel aratott, 

•— bizonyára most is meg fogja az 
iniliativál ragadni, hogy a közgyűlés 
ily piaczi szabályrendeljI megalkotására 
és annak szigorú végrehajtására az esz
közöket és beleegyezését megadja.

Ezen égető kérdés az összlakösság 
érdekében kell, hogy mielőbb megol
dassák. Megoldassák úgy, hogy a mes
terséges felcsigázása az élelmi szerek
nek, minden körülmény közöli ki legyen 
zárva. A főszempont legyen a gomba 
módra felszaporodó kofák és kupeczek 
szigorú ellenőrzése, megrendszabályo- 
zása.

Az élénk élelmi exportból egyes 
spekulánsok ugyan meggazdagodnak, de 
sok ezer meg ezer család kénytelen 
megvonni szájától a legszükségesebb 
táplálószert.

Kérjük agilis polgármeste
rünket és a városi I anácsoI, 
fontolják meg az itl felhang
zott és már általánossá lett 
p anaszoka l.

Tegyenek valamit a v áros 
lakósságának érdekében, most még nem 
késő I !

Vái ügyek.
□ Hirdetmény. Az esküdtbirósá- 

gokról szóló 1897 évi XXXIII. t. ez. ér
telmében az esküdtek alaplajstromának 
elkészítése czéljából megalakított összeíró 
bizottság ezennel közhírré teszi, hogy az 
általa összeállított alaplaj4romot a város
háza tanácstermében folyó évi junius hó 
1 tői kezdve 15 napon át bárki megtekint
heti és hogy akár alkalmas egyének kiha
gyása, akár nem alkalmasnak bejegyzése 
miatt ugyanazon idő alatt bárki felszólalhat, 
valamint hogy a felszólalásokra, melyek 
ugyanott közszemlére lesznek kitéve, to
vábbi 8 nap alatL juniu*  16-ától junius 
23-ig bezárólag bárki észrevételeket tehet. 

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TÁRCZÁJA
AZ UNOKÁHOZ.*)

— Szonett. —

Az ereidben annak hősi vére, 
KI Golgothánkon halt mag a honér’, 
És annyi fényt hozott dicső nevére, 
Hogy ahhoz a halandó föl nem ér.

De míg a törzsek ősi erejével 
A túlerő még szembeszállhatott, 
És kiragadva fegyverét kezéből 
A hősnek vértanú halált adott:

A pusztulás helyén kikelt virágnak, 
A tölgy tövén nőtt üde rózsaszálnak 
Nagyobb hatalma van, mint az elődnek.

Mig kényszerült fegyvert letenni ő, 
Fegyvert letenni járulunk Elébed, 
S mely Néked ellenálljon, — nincs erői 

1905. május 18. PATAJ SÁNDOR.

•) A z o m b o r i 8 c h w o i de 1« 8 z o bor 
leleplezésén megjelent a vértanú családja, kinek 
külön díszsátor volt állítva és a lo: nagyobb íigye« 
lemnek és kitüntetésnek volt tárgya. Rendkívül 
tetszést aratott a vértanúnak unokája is, üde bá
jának teljes virágában, amely annyira megihlottc 
poétánkat Pataj Sándort, hogy a fenti szonettot 
irta lapjának az Igazságnak junius 1 én megjolonő 
számában.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

A felszólninlásokal iiz óazravél eleket 
az ö-sz-ii'ó l.izoilság chilikénél kell írásban 
benyújtani vagy szóval elolerje-zleni.

□ Árlejtési hirdetmény. Zom- 
bor szab Ilii, város tanácsa ezennel köz
hírré teszi ho'-y » városi tlirvónyhatósági 
bizottságnak 1903. évi 191/klizgy. szánni 
határozatával elrendelt s jóváhagyott terv 
és költség előirányzat alapján a közvago- 
hidon építendő serté-ól, juhakol és borjú 
istállónak árlejtés utján leendő biztosítása 
czéljából f, évi junius hó 13-iíii (kedden) 
d. előtt 9 órakor ti városháza tanácster
mében nyilvános szóbeli **s  zárt irá-beli 
árlejtést tart, melyre az érdekeltek ezennel 
megliivatnak. — Az említett munkálat 
kikiáltására 4732 kor. 2fi fillérben állapít
tatott meg s a fenti összeg 5% vagyis 
236 kor. öl fiit. bánatpénz fejében »z árlejtés 
megkezdése előtt le teendő. Egyéb részletes 
feltételek előzetesen a mérnöki hivatalnál 
az árlejtés napján pedig a bizottságnál 
betekint betűk.

Oáreií.
VASZARY KOLOS.

(kj.) Magyarország bíboros főpapja 
balatonparti magányában a világtól elvo
nulva, csendben, egész lényét jellemző 
szerény visszavonul tságában üli meg áldozó 
papságának ötvenedik évfordulóját ; ám a 
nagy nyilvánosság felkeresi őt, hogy sze
retettel rója le a tisztelet, az igaz nagyság 
iránt önkéntelen érzett hódolat adóját, 
mert bármiül kerülje is a külsőségek meg
nyilvánulását, maga a tény rejtve nem 
maradhat, valamikép rejtve nem maradhat 
a bensőségtel.j-s érzések tömege, melylyel 
az egész nemzet ősz prímását övezi.

Magasztos a pap hivatása, de még 
magasztosaid^ ha az arra hivatott az Urnák 
választottja, mikor életének minden moz
zanata apostoli küldetésének dokumentá- 
cziója, mikor az általa betöltött körben 
úgy teljesíti a gondjára bízottakat, hogy 
magasan kiemelkedvén a hétköznapok 
áradatából, feléje fordul egyháza fejének 
és koronás királyának bizalma, hogy az 
ország első főpapjává tegye ; s akit népek 
millióinak áldó szava üdvözölt ma, az 
Isten szolgája, kinek egész élete a szerény
ség apothezisa : nem szédül meg a magas 
polezon.

Az omnibusz tetején.
Az omnibusz lassan döczögött ki a 

hegyek közé. A lovak megfeszült, inakkal 
vonták a kőplatókon fölfelé a rengeteg 
alkotmányi. A legnagyobb baj az volt, hogy 
az egyik ló csalt. Mig az ostorhegyes 
megroppant, derékkal húzta a kocsit, a má
sik vidáman hegyezte a füleit, mintha a 
duhaj notázást hallgatta volna, amely az 
omnibusz tetejéről hangzott. Csak néha- 
néha iramodott neki az útnak, mikor a 
kocsis ostorának csimbókus vége megcsik- 
lantolta a hátát.

Az onibusz tömve volt vasárnapi ki
rándulókkal. Még a tetején is egymás ölé
ben ültek az emberek.

Hát ez nagyon mulatságos volt.
Az a katona, aki egy kövér szakácsnő 

ölébe került, nagyokat röhögött s a pan
gónál jóval egyre csiklandozta a szakácsnő 
lábszárát. A szakácsnő ilyenkor a nagy 
vörös kezével a melyre félkeztyü volt 
huzva s csak a nagy kék köves gyűrűk
kel telerakott vörös ujjai látszottak ki, 
hatalmasakat ütött a katona hátába él 
kedveskedve mondta:

— Ne te ne I Tán megéhezett a lelkem ? 
Egy munkásfajta ember, akin tisztára 

| mosott kék vászony zubbony volt, C3ufon- 
: dárosán mondta :

— Szereti a kövér ezubákató.

1905. május 28.

A magyar prímások kettős működési 
terén, úgy is, mint egyhazának feje, úgy 
is, mint az ország legelső közjogi digni- 
táriusa, kiválóan ünnepélyes pillanatban 
úgy, mint válságos időkben, hivatásának 
magaslatán állva, minndenkor felemelte és 
felemeli szavát ott, hol ajkán nemzetének 
szava kér meghallgatást Es ma, az Urnák 
ez a választott embere, kinek szava ko
ronás fők szemében könnyet fakasztott és 
e könnyhöz egész nemzetének háláját 
fűzte : a Balaton kies partján, szemben 
a tihanyi bércztetővel, egymagában borult 
le. hogy alkotójának hálát rebegjen arai)’ 
miséje napján. Ne is zavarja őt e pilla
natok b.in a világi hiúság zaja ; az egész 
ország üdvözlő szava CMik nekünk legyen 
hangos és az ünneplésnek hozzájutó hangja 
vegyüljön szelíd harmóniába Istenéhez be
szélő leikével.

* Kinevezések. Az igazságügy, 
miniszter Schieber Eerencz apatini járás
bírósági írnokot, a kulai járásbírósághoz, 
Szirmai Károly szabadkai dijnokot a titeli 
járásbírósághoz Írnokká nevezte ki. — A 
szegedi tábla elnöke dr. Völgyi János 
szabadkai járásbirósági díjtalan joggya- 
koraokot a vezetése alatt álló tábla terű- 
letére díjas joggyakornokká nevezte ki.

* A fényképkiállitás ma délután 
G órakor lezáratik. A kiállítás tehát még 
ma megtekinthető. A belépődíj 40 fillér. 
Mint halljuk, a rendezőség délután a kiál
lításon sélahangversenyt akar rendezni, 
mely után a kiállítás véglegesen bezáródik.

* Juniális. Indíttatva azon tapasz
talattól, hogy e város nemesszivű közön
sége szinte versenyre pártolja az iskolás 
gyermekeknek junius 8-iki szokásos juni- 
álisát, a tanítótestület ez évben is meg
tartja azt s telkén ez úton is az érdeklődő 
adakozó közönséget, hogy a szegény ta
nulók élelmezéséhez való hozzájárulását 
az egyes hivatalokban elhelyezett, gyűjtői
vek tulajdonosainak, vagy az elemi fiú
iskola bármely tanítójának kezeihez jut
tassa. Egy tanulónak élelme 40 fillér. A 
juniális napján fél nyolez órakor temp
lomba mennek a tanulók, utána milleniumi 
és koronázási emlékünnep az iskolában, 
mely után a gyermekzenekar indulójának 
hangjai mellett a szt. Háromság-térre vo
nul a tanulósereg, hol a Hymnust ének-

Erre az omnibusz tetején ülők mind 
nevetni kezdtek.

Egy fiatal gyerek elpirulva kapta el 
fejet, A sarokben ült két nagyhasu szu
szogó ember közt, akik majd agyonnyom
ták. A két nagy hasú ember mészáros, 
vagy marhacsiszár lehetett, mert folyton 
marhákról beszéltek.

A kékzubbonyos munkás észrevette a 
fiatal gyerek zavarát és szemtelenül mondta:

— Mi az, talán az ifiurnak nem tet
szik a társaságunk ?

A gyerek riadtan emelte két nagy 
szelíd szemét a munkásra és védekezve 
dadogta :

— Oh, kérem nagyon jól érzem 
magamat.

A munkás diadalmasan mondta :
— No, csak azért, mert az ilyen úri 

fajta tejképü mamlaszok nagyon Anyások 
szoktak lenni. Már pedig ha nem érzi 
köztünk jól magát az ifiur, hát ezen köny- 
nyen segíthet. Parancsolja ?

Ezzel olyan mozdulatot tett, mint a 
ki hajlandó valakinek a szűrét azonnal 

i kitenni.
Ezen a jelenetei) még jobban mulat

tak a kirándulók s a munkás, mint ah 
valami pompás tréfát csinált, jókedvűen 

i csipkedte meg egy mellette ülő fiatal le*  
; ány arczát. A leány mindenes cseléd le*  

betett, himlői)elyes volt és haragosan csa- 
1 pott a munkás kezére.
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Ük, Ezután kivonulnak a Sikarába. Meg
érkezéskor tízórai utána játék, 1 órakor 
ebéd, utána pihenés, játék estig. Este 
azon tanulók kik szüleik nélkül van
nak künn, hazavezettetnek. 8 óra után 
tűzijáték.

* Választás. A zombori szocziál- 
domokratapáit ügyészévé Dr. Pataj Sán
dor, az igazság szerkesztőjét választotta.

* Eljegyzés. Szalay Imre, várme
gyei tisztviselő, eljegyezte Szabácsy Ma
riska úrleányt.

* Rémületes szörnyeteg. Schu
bert városi hivatalszolgának macskája 
egy eddig nem habott szörnyeteget hozott 
a világra. A világra jött torz alaknak 
ugyanis rendes előtestén, fején és 4 lábán 
kivid, két hátsó teste és ezen ismét négy 
lába van. A szörny a napvilágra jötte után 
még pár napig élt. Úgy halljuk hogy a 
gymnáziumi természetrajzi gyűjtemény tár 
fogja Örökölni a ritkaságot.

* Országos tanulók torna
versenye. A millenáris ünnepségek 
keretében szép helvet foglalt el a buda
pesti országos ifjúsági tornaverseny, mely
ben a nemzet reménysége : a jövő geiie- 
rácziója összemérte a testi erő, az ügyesség, 
a lélekjelenlét és edzettség nemes fegy
vereit. Resztvettek a derekas küzdelemben 
az ország összes középiskoláinak válogatott 
csapatjai és mindenki igyekezett intézete 
számára az ünnepélyen megjelent legelső 
magyar embernek, a királynak elismeré
sével együtt a közoktatásügyi kormánynak 
és az egész országból Összesereglelt előkelő 
közönségnek dicséretét, kiérdemelni. A 
millenáris tornaverseny kiváló sikere arra 
bírta a közoktatásügyi minisztert, hogy 
négy-öt évenkint a tankerületi tornaver
senyek helyett országos tornaünnepélyt 
rendezzen. Ilyen volt az 1901-ik évben, 
amikor első ízben versenyzett a magyar 
ifjúság a minisztérium által alapított ván
dordíjért, az értékes nemzetiszinü selyem
lobogóért, melyet akkor tudvalevőleg a 
szabadkai gimnázium mintacsapata szerzett, 
meg. Most, e hó 26. és 27. napján tartják meg 
tíudapeten a harmadik országos ifjúsági 
tornaverseny. Csütörtökön d. e. a zombori 
főgymnázium 30 tanulója Budapestre uta

zott Khloyber tornatanár, Mihalik és Hor
váth tanárok vezetése mellett, hogy részt 
vegyen a 26-án és 27-én megtartandó or
szágos tornaversenyen. Már a reggeli 
órákban lehetett, látni a kék fekete ruhás 
és Schweidel-féle jelvénnyel ellátott ifja
kat, amint csoportokba verődve várták 
türelmetlenül az indulás óráját. 10 óra
kor sorokoztalta őket, az intézet tornata
nára a tornahelyiségben; a nemzeti
színű intézeti zászlóval az élükön várták 
Rittinger igazgató érkézé-ét. A tornate
remben ott lehetett látni az örömtől és 
büszkeségtől sugárzó szülőket, kik nem 
győzték jó tanácscsal ellátni fiaikat. ‘/,11 
órakor érkezett meg Rittinger igazgató, 
ki szép szép szavakkal buzdította őket, 
hogy dicsőséggel állják meg helyüket a 
székesfővárosban, kiki a legjobb buzga
lommal működjék közre, hogy vállalatu
kat siker koronázza. Az együttes munkál
kodás azért szükséges, mivel nem egy 
egyén tudásához, hanem a „20-as csapat” 
sikeres működésébe., van kötve a dicső
ség. Az igazgató szavainak elhangzása 
után Khloyber tanár imához vezényelte 
az ifjakat, kik a hymnusz eléneklése után 
kettős rendekbe fejlődve, dob- es trom
bitaszó mellett kivonultak a pályaudvarra. 
Kívánjuk, hogy dicsőséggel térjenek ismét 
vissza vám unkba. — A bajai főgym
názium 31 növendékkel vesz részt, a 
versenyen a bajai tanító képző intézet 
40-<s csapattal; az újvidéki kir. főgymná
zium 30 ifjúval jelen meg ez országos 
jellegű .-portünnepélyen. — Az ország 
összes középiskoláiból hatodfélezer tanuló 
vesz részt a versenyen, amely arányaiban 
és érdekes összeállítás tekintetében messze 
fölülmúlja az eh" ő ilynemű ünnepélyeket 
Reméljük, hogy Zombor ifjúsága elhoz 
magával egy pár levelet abból a pálma
ágból melyet a versenyintézőség a tornászat 
bajnokai részére osztogat.

* Érettségi vizsgálatok. A sza
badkai községi főgimnáziumban az érett
ségi vizsgálatok Dr. Platz Bonifác/, sze
gedi tankerületi kir. főigazgató elnöklete 
alatt junius hó 20., 2J., 23. és 24-én tar
tatnak meg. — Baján a bajai kath. fő
gimnáziumban ugyancsak Platz Bonifácz 
dr. elnöklétével junius 17. és 19-én. A 
zenlai községi főgimnáziumban junius 26. 
27. és 28-án tartják meg az érettségi 
vizsgálatokat. Itt einliijiik meg, hogy a 
kultUízminiszttr Kosztolányi Árpádot, a 

szabadkai főgimnázium kiváló igazgatóját 
a zombori állami főgimnáziumnál az érett
ségi vizsgálatokhoz helyettes elnöknek 
nevezte ki.

* Egy nagyszabású kerti ün
nepély. A zombori József főherczeg 
szanatórium egylet százas leánybizottsága, 
mely a maga nemében páratlanul áll az 
egész országba' , már hel<k óla fáradozik 
egy nagyszabású kerti ünnepély rende
zésén. Julius hó 18 án vasárnap tartatik 
meg az ünnepély. Hauke Imre polgár
mester ez alkalomra kézségesen átengedte 
a városi parkot a rendezőségnek, mely a 
kioszk előtti és mögötti térségeket sze
melte ki pezsgő- és czukrászsátrak felállí
tására, virág levelező és apró nipptárgyak 
eladására. /X. közönség mulattatásáról is 
gondoskodva lesz : állatok kisorsolása, 
szerencsekerék és velenczei halászat alak
jában. Kezdetét veszi az ünnepély dél
után 5 órakor. Este 8 óráig a filharmo
nikus gyermekbanda, azontúl pedig czigány 
fog játszani. A kioszk bérlője megígérte, 
hogy különös gondot fordítaná jóhirű 
konyhájára és a kiszolgáló személyzetet is 
szaporítja. A beléptijegy ára 60 fillér, 
gyermekjegy 30 fillér. A jótékony egylet 
emberbaráti czé'ja, a száz lelkes fiatal és 
bájos rendező, a szép júniusi est s végül 
a mérsékelt beléptidij mind olyan ténye
zők, melyek az ünnepély sikerét eleve 
biztosítják,

* Kitüntetett gazdasági mun
kások és cselédek. A földmivelés
ügyi miniszter, hogy követendő példát 
nyújtson, évről-évre meg szokta jutalmazni 
azokat a gazdasági munkásokat és cselé
deket, akik becsületes és hűséges szolgá
latban hosszabb időt töltöttek egy mun
kaadónál. E megbízhatóságuk, szorgolmuk 
és józan életmódjuk által munkatársaik 
közűi kitűnt munkások egyenként 100—100 
korona jutalomban részesülnek és ezenkí
vül szép kiállít á-u elismerő oklevelet kap
nak, melyet a járás főszolgabírója ünnep
ségek keretében elismerő szavak kíséreté
ben nyújt ál. Latinovits Pál főispán 
közbenjárására a földmivelésügyi miniszter 
8 bácskai munkást jutalmazott meg, névszó- 
rint a következőket : Vaiga János becs- 
újlaki iakóst, ki 37 éve szolgál a Cseh 
Ervin-féle uradalomban; Szabó Antal fel- 
sőszentiváni lakost, 36 éve szolgál Cser
ijük Pálnál; Kuruoz Lázár Szondi lakost,

A munkást ez a válasz bosszantotta 
és gúnyosan jegyezte meg :

— A leányasszonyt is fogja csapni 
az asszonya. Nem jól vikszelte ki a part
vis sel az arczát.

Erre aztán olyan nagy lett a vihán- 
kolás az omnibusz tetején, hogy majd bele
rengett az egész kocsi.

A kocsis felkiáltott a bakjáról :
— Ne óbégassanak odafent, mert esni 

fog az eső !
Ez a figyelmeztetés egy pillanatra 

mint ha elvágta volna a társaság jóked
vét. Oh, csak az eső ne esnék I Hiszen 
olyan szép ragyogó délután van, igazán 
kár volna érte.

Csakugyan gyönyörű délután volt. A 
tavasz gazdagon szórta az aranyos fényét 
zöld hegyek fölé, a mély borongós utakra : 
mámoros illatok szálltak a levegőben, a 
fakadó rügyok nyers szaga csiklandozva 
bujkált táguló orrlyukak körül.

A fiatal gyerek szomorúan nézte a 
himlőhelyes leányt, akit az a goromba 
munkás olyan durván megbántott. A leány, 
akinek arczán a himlő halavány folt
jai a szégyentől, a keserűségtől szinte 
lángoltak észrevette azt a tekintetet és 
hálás pillantással viszonozta.

Most aztán mindenki magával volt i 
elfoglalva. Az omnibusz mély dűlő útba 
döczögött s a cserjék és zöld lombu fe- i 
»yők ráborultak az útra. Mintha ulcown : 
alagútba értek volna.

Mindenkit elfogott a tavasz hangu
lata. A nap sárga fény foltokat vetett át a 
lombok síi:.; szövetén s mintha az omni
busz tetejét arany rózsákkal hintették volna 
tele. Egy ilyen aranyrózsa ráesett a cse
lédleány himlőhelyes arczára.

A gyerek makaóul nézte ezt a resz
kető aranyrózsát. A keze megremegett, 
Mohón szeretett volna utána kapni, nem 
tudta miért, talán, hogy gyöngéden meg
simogassa, talán azért, hogy vigasztalva 
súgja a leánynak :

— Az a kék zubbonyos csúnya em
ber . . .

Erős, leplezetlen csókcsat tanás hang
zott. A szakácsnő felsikoltott:

— Hallja maga baka ur ne nyalakodjékl 
Ekkor már kiértek az alagútból. A 

gyerek a csokolazás hangjára lesütötto a 
fejét s a szive hevesen kezdett verni. 
Lopva a cselédleányra nézett, aki hamisan 
nevetett:

Az egyik nagyhasu ember dörmegve 
mondta :

— De nagy marha!
Erre a baka dühösen ugrott fel a 

szakácsnő öléből és bömbölve kiáltott rá 
a nagy hasúra:

— Nekem mondta ezt az ur ? A te
remtésit !

A nagyhasu a pislogó hájba fűlt sze
meivel ráboiult a bakára:

— Mit tetszik mondani?

A baka a pankanetjához kapott és 
ordított:

— Én vagyok a marha, mi ?
A nagyhasu most már megértette?
— No, no, baka ur, ne mérgeskedjék. 

Én üzletről beszéltem a társammal. Mar
hakereskedő vagyok.

A gyerek, aki nagyon meg volt szep- 
penve, erre a magyarázatra valahogy el
nevette magát. A bakának, minthogy már 
benne volt a bühben, kapóra jött ez. Mér
gesen fogta meg a gyereket gallérjánál ós 
ellóditotta :

— Te még röhögni mersz, te nyálas!
A gyetek éppen a himlőhelyes cseléd 

karjaiba esett.
Erre mindenki kaczagott, csak a 

himlőhelyes cseléd szorította meg gyön
géden a gyerek karját.

A szakácsnő csufondárosan szólt oda 
a himlőhelyeshez

— Kiki a párjához!
A kékzubbonyosnak ekkor ötle támadt.
Csókolja meg 1 csókolja meg !
A gyerek rémülten nézett körül. Egy 

i meg volt ijedve, mintha azt mondták 
! volna neki:

— Most meg fog halni!
Látszott rajta, hogy még soha életé

ben nem csókolt meg idegen női teremtést.
A himlőhelyes lány elszántan nézett 

végig a csufolkodókon s aztán senkivel 
sem törődve, gyöngéden magához szorította 
a fiú fejét és megcsókolta.
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30 éve szolgál az Érti családnál; Parcse- 
tits Albert zombori lakost, 44 éve szolgál 
Szauerborn Jánosnál. A felsoroltak, mint 
gazdasági cselédek lettek kitüntetve egyen
ként 100-100 korona jutalommal, melyet 
aranyban kapnak és elismerő oklevéllel. 
A felsorolta azonkívül még a következő 
négy gazdasági munkás lett kitüntetve 
ugyancsak 100—100 korona jutalommal 
és elismerő oklevéllel. Szabados János 
martonosi lakos, szolgálatának ideje 24 
éve; Triszler Jakab kiskéri lakos szolgál 
Behtold Keresztélynél 30 éve ; Vén Albert 
ősim táv éri lakos szolgálatban áll ,43 éve 
Földi Ferencznél és Schnoll Lénáid tor
zsai lakos Schick Frigyesnél 30 év óta 
van alkalmazásban.

* Személyi hír. Lobmayer István 
szegedi kir. főügyész szerdán este a hely
beli kir. ügyészség megvizsgálására váro
sunkba érkezett.

* A zombori magyar Olvasó
kör folyó hó 28-án, vasárnap, délután 
4 órakor nagy fontosságú közgyűlést tart,. 
Napirendre kerül az egyleti helyiség ki
bővítése és modern berendezése, valamint 
az e czélra szükségesnek mutatkozó 
40,000 korona kölcsön felvétele.

* Joggyakornoki kinevezés.
A szegedi kir. Ítélőtábla elnöke dr. Völgyi 
János szabadkai járásbirósági díjtalan jog
gyakornokot a vezetése alatt álló tábla ke
rületébe díjas joggyakornokká nevezte ki.

* Egy tanitó jubileuma. Máthé 
László ómoroviczai ref. tanitó a napok
ban ünnepelte 40 éves tanítói jubileumát. 
A derék tanitó 40 év óta általános tisz
telet, becsülés és szeretetet vívott ki 
Omorovicza község lakóinál, hol közmeg
elégedésre egész generácziókat nevelt 
hazafias szellemben. A község nevében 
Schadl lgnácz plébános vezetése mellett 
küldöttség tisztelgett az ünnepeknél, úgy 
a tantestület is id. Kovács Gyula veze
tése mellett, kik elhalmozták szerencse 
kivánataikkal és szeretőtök minden jeleivel.

* Püspöki látogatás. Sevits Mit- 
rofán újvidéki gör. kel. szerb püspök fo
lyó hó 21-én meglátogatta az ósziváczi 
gör. kel. szerb hitközséget, ahol rendkívül 
nagy lelkesedéssel fogadták és 2 napi ott- 
tartózkodása alatt folyton ünnepelték a
a jeles főpapot. Tárczay Dezső zombori j 
járási főszolgabíró a járás közönsége ne- i 
vében, — Nityatin Mirkó óiziváczi gör.

A két nagyhasu tapsolni kezdett. A 
baka jókedvűen ütögette a tenyerével a 
ssakácsné lábszárát. A kékzubbonyos or
dítozott :

— Bravó I Bravó!
Hirtelen megállóit az ommbus. A ka

lauz felkiáltott a tetőzetre :
— Végállomás!
Egyszerre elfelejtette mindenki a fiút 

a lányt, sietve robogtak le a keskeny 
falépcsőn.

A gyerek és a himlőhelyes utoljára 
mentek. Mikor leszálltak, már a baka és 
a szakácsné ott haladtak karonfogva a 
mély erdei utón. A baka időnkint meg
csiklandozta a szakácsnőt.

A fiú megállóit és dobogó szívvel 
nézte őket.

A himlőhelyes leány néhány lépésnyi 
távolságból őt figyelte. A gyerek hirtelen 
megkereste a tekintetével és remegni 
kezdett.

Az erdő felől nehéz, illatokkal terhes 
szellő áradt feléje. A fiú egy lépést tett 
előre. A himlőhelyes melléje állt és égő 
tekintettel mondta neki. — Menjünk!

Es az erdő felé mutatott. A fiú valamit 
dadogott.

— Félek ... De aztán mohón, lázasan 
kapcsolódott be a keze a lány karjába és 
szinte futott vele az erdőbe.

P. J. 
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kel. xzerb lelkész, ai egyházközség nevé
ben üdvözölték. A püspök kedden délután 
(ért vissza székhelyére és a vasútállomásra 
hosszú kocsisor kisérte el ismét Ujver- 
bászig.

* Vivómester. A zombori sport
egylet agilis vezetői mindent elkövetnek, 
hogy fölvirágoztassák a legkedvesebb 
sportot, a vívás mesterségét. Éppen ezért, 
3 hónapra szerződtette a jó hírnévnek 
örvendő Neumer .József vivő mestert. 
Neumerl, mint a vívás igazi matadorját 
dicsérnünk nem kell ; majdan az iskola 
végeztével a tanítványok precziz és biztos 
készültsége szolgál tanúságul a mester 
tanítási módszere mellett. Értekezhetni 
lehet ez ügyben délelőtt 5—8 óráig, a 
gymnasiumi torna csarnokban.

* Orbán napja. A félve várt nap, 
melytől gazdáink rettengeni szoktak, hál 
Isten baj nélkül elmúlt. Sehonnan széles 
e hazából fagyról jelentés nem érkezett, 
hanem az egé<« országban erős, borongos 
és hűvös időjárást jeleztek. Nálunk is be
köszöntött a mindennapi esővel a hűvös 
időjárás, mely a vetéseknek, gyümölcsnek 
hasznára van. De a jóból is a sok megárt.

* A bácskai komlótermelők 
Latinovits Pál főispán kezdésére szövet
kezetbe tömörültek. Az, egyesületnek czélja 
a komlótermelés fejlesztése, a nemesítése, 
a termelés fokozása, a termelt komló érté
kesítésének előmozdítása. Az egyesület 
komlókiállitásokat. rendez, a kistermelőket 
jutalmakkal ösztönzi, vándortanitásokat 
rendez, közvetít, fölszerelő tőkét komlós- 
kertek berendezéséhez és komló-közraktárt 
épit. A szervezőbizottság H ó d s á gon 
értekezletet tartott és örvendezve számolt 
be arról, hogy a szövetkezet tagjaivá igen 
sokan jelentkeztek. Az alakuló közgyűlést 
legközelebb megtartják.

* Jégeső az Alsóbácskában. 
E hó 21-én — mint nekünk Írják — este 
7 órakor Dunagárdony község határát és 
Alsókabol község határának egy részét a 
jég oly annyira elverte, hogy a hol a jég
esés volt, csak a puszta föld látszik, a kár 
tetemes. A jégesés oly nagy volt, hogy 
egyes helyeken a jég másnap is tenyérni 
vastagságon feküdt.

* A selyemtenyésztés érde-
i kében. Bezerédi Pál országos selyem

tenyésztési főfelügyelő pontos adatokat 
kér a polgármestertől a városi faiskolai 
szederfatenyéaztésről.

* Állatforgalmi korlátozás. 
Az osztrák belügyminiszter májúi 18-án 
kelt hirdetményével a vertésvéez beteg
ségnek Auízlriábt történt behurczolása 
miatt a sertéseknek Ausztriába való beho
zatalát: B-Bodrog in. németpalánk ai és 
újvidéki járásából megtiltotta.

- Feljelentett bankigazgató.
A „Bácskai Hitelbank" vasárnapi közgyű
lésének botrányai, mint, az előrelátható, a 
büntető hatóságoknak is dolgot adnak. 
Horovicz lgnácz, mint u pénzintézet el
nöke, feljelentést adott be a kir. 
ügyészségnél Buchwald Lázár, Kunét. 
Kálmán, Kölni József, Hahn Lajos igaz
gatósági tagok és Füredi Jákó titkár 
ellen, melyben a közgyűlési jegyzőköny
vek hamisításával vádolja őket ós magán- 
okirathamisitás büntette miatt kéri ellenük 
az eljárás megindítását. A kir. ügyészség 
a feljelentést áttette a rendőrséghez a 
nyomozás megejtése végett.

* Fizetésképtelenség. A bécsi 
hitelezők védőegyesíilete a következő fize
tésképtelenséget közli: Bugarszky M. Pál 
Bács-Szt.-Tamás.

* A. D. M. K. E. a Délvidéken. 
Titeleti, a szerb nemzetiségek fészkében 
Óvodát, könyvtárat és magyar lapot, léte
sített a kulturegyesület, amelynek fiókja 
felolvasások, estélyek és egyéb' társadalmi 
összejövetelek által máris kifejlesztette az 
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ottani magyarságban az együttérzést. A 
D. M. K. E. egyengette útját Titelen, ahoi 
a Miletios-nóta ma is ismertebb a magyar 

| nemzeti Himnusznál, a magyar színészet
nek, amely ez évben először vonul a ma
gyar kultúra vonzóerejével a határszéli 
kis városkába.

* Fagyálló és idomtégla szál, 
litás. A zentai szakadópartok biztositá- 
sara tervezett partburkolathoz szükséges 
530000 drb elsőrendű fagyálló tégla és a 
burkolat felső szegélyez, a hullámtörő 
párkányhoz, a lépcsőfokok fel falazásához 
szükséges mintegy 20000 drb idom tégla 
beszerzésére Zenta város tanácsa árlejtést 
hirdet. Az ajánlatok f. évi junius 15-én 
d. e. 10 óráig Zenta város polgármeste
rénél nyújtandók be. Bánatpénzül a város 
pénztáránál az ajánlati összeg 5%-a 
teendő le. A szállítási feltételek valamint 
az ajánlat mintája Zenta város mérnöki 
hivatalában megtekinthetők.

* Zentai csendélet. A múlt na
pokban éjjel Varga Pólyák István két 
ménlovászszal ballagott keresztül az ut- 
czán s mivel a társaságnak jó kedve volt 
a szokottnál hangosabban kezdtek beszél
getni. Ekkor érkezett arra a csendőrőrjárat 
aki meghallva Pólyák szavát, csendesebb 
beszélgetésre intette. Pólyák azonban ki
jelentette, hogy ő városi képviselő s úgy 
beszól, ahogy akar. Erre a feleletre a 
csendőr is odalépett s képen törölte Pó
lyákat egynéhányszor, azután pedig be
kísérték a rendőrségi szobába. — Pólyák 
a csendőrt feljelentette.

* Mozgalom a hirlapbélyeg 
leszállítása érdekében. A Magyar 
Újságkiadók Országos Szövetsége, mely
nek érdeme a hírlapi hirdetmény és fal
ragasz bélyegének eltörlése, most újabb 
mozgalmat kezdeményezett, még pedig, 
a hírlap postai szállításának költségét 
kívánja leszállítani ós a kezdeményezés 
remélhetőleg eredményűvel is fog járni. 
A szövetség hivatalos lapjának legutóbbi 
számában Marton Sándor dr., a szövetség 
ügyésze behatóan indokolja a hírlapkiadók 
ezen törekvésének jogos voltát, egyúttal 
elmondva, mily óriási mérvben fejlődött 
az utolsó 30 évben a magyar hírlapiro
dalom.

* Kisgazdák tanulmányútja. 
A Délvidéki Földmi velők Gazdasági Egye
sülete junius 4-én Bács községben díja
zással egybekötött szarvasmarha-kiállítást 
rendez, melynek befejeztével az egyesület 
tagjai Hermán Ferencz bácstóvárosi minta
gazdaságát tekintik meg, onnan pedig 
Tolna-Högyészre rándulnak ki bonyhádi 
tájfajta tenyészállatok beszerzése végett. 
Végül Kelenföldül) át Bábolnára utaznak 
az ottani állami ménes és ménesbirtok 
megtekintése végett. Visszajövet junius 
hó 9-én egy napot Budapesten töltenek 
az itteni mezőgazdasági intézmények ta
nulmányozása végett. A kirándulásra máris 
sok kizgazda jelentkezett.

* Letartóztatott hamispénz- 
gyártók. Bajáról táviratozza tudósítónk: 
Az itteni csendőrség letartóztatta egyik 
korcsmában Gyurkovics Sándor és Vild 
János mokrini lakosokat: A két ember 
éppen hamispénzgyártó-gépekat akart 
eladni.

* A szanatóriumi liga orszá
gos ülése. Junius hó 4-én Budapesten 
a József kir. herczeg Szanatórium Egye
sület és a vele működő szanatórium hölgy
bizottságok országos közgyűlést tartanak, 
amelyen a tüdővész ellen küzdő országos 
hölgyligát megalakítják. Az országos gyű
lésre, melyre az államvasutak félárú me
netjegy-kedvezményt engedélyezett, -■ 
városunkból és megyénkből is sokan ké
szülnek. A gyűlés a Magyar Tudományos 
Akadémia dísztermében lesz és részt vesz 
azon aliga védnöknője, Augusztina kir. bér- 
czegnő is, nemkülönben az egyesület véd-



1906. május 28. ZOMBOR ás VIDÉKÉ 5
nőké József kir. herczeg képviseletében 
József Ágost kir. herczeg. A közgyűlés 
munkaprogrammot fog megállapítani és ez 
a munkaprogramra felöleli a tüdőbetegség 
dlen való küzdelem minden rendelkezésre 
álló módját. Korányi Frigyes főrendiházi 
tag. a ki hazánkban elsőül indította meg 
a tüdőbetegség ellen való társadalmi mun
kát, beszédet mond és e téren a szövet
kezés szükségét fogja hangoztatni. Az 
egyesület számit arra, hogy az országban 
kétszázötven helyen megalakult szanató
riumi bizottságok megannyija kiildöltsé- 
gileg képviselteti magát, valamint arra is, 
hogv az embermentő társadalmi harcz 
zászlóbontásán mindazok részt vesznek, a 
kik az eszme iránt szeretettel éreznek. Es 
úgy is tudjuk, hogy most valóban országos • 
akozió indul. Az egyesületnek fölhívását 
háromszázan Írták alá a főpapi kar, a 
főúri társadalom, a közélet és az ember
baráti mozgalmak zászlóvivői közül, élükön 
Auguszta kir. herczegnő, Mária Terézia 
bajor herczegnő, Lajos bajor herczeg és 
Vaszary Kolos herczegprimás. Mivel min- • 
den jel szerint erre a zászlóbontó közgyü- ■ 
lésre sokan utaznak föl, óhajtandó, hogy : 
a fél jegy re vonatkozó vasúti igazolványok • j 
nak kiváltása érdekében (úr és hölgy i 
egyaránt igénybe veheti) Írjon mindenki ' 
sürgősen a Jóísef kir. herczeg Szanatórium 
Egyesületnek Budapest, IV. (Királyi bér
ház.) Ahol a közgyűlés és a ligába való 
belépés minden tudnivalóiról készségesen 
adnak felvilágosítást. A jegyek junius 
1-től 10 napi érvény nyel bírnak.

* A vidéki malomiparosok 
országos egyesülete junius 8-án 
tartja évi közgyűlését, melynek tárgyso
rozatán szerepel a jelentés a liszt üzleti 
egyezmény ügyének és a vidéki malom- | 
ipar helyzetének megbeszélése is.

)( Margit-Crém. Kevés hölgy van j 
az országban, ki a Földes Kelemen gyógy- i 
szerész ezen kiváló arczkenőcset ne ismerné. | 
Ugyanis az Összes szépitő-szerek között a i 
Földes féle Margit-Orém örvend a legna
gyobb kelendőségnek, mert teljesen ártal- ! 
inatlan, a bőr mindennemű tisztátlanságát, ' 
szeplől, pattanást, milessert stb. néhány i 
nap alatt eltávolítja és az arezot üdévé, 
fiatallá varázsolja. Nemcsak az arezbőrt, 
hanem a nyak, váll és kéz fehérítésére és 
szépítésére is használják. Nagy tégely 2, 
kicsi 1 korona. Kapható a készítőnél Föl
des gyógyszerésznél Aradon és minden 
gyógyszertárban. Utánzatoktól óvakodjunk.

)( Hasznos tudnivalók. Az or
vostudomány tanítja, hogy az egészséges 
emberi szervezetnek naponkint egy liter 
vízre vau italul szüksége. Ez a víz szolgál 
ugyanis a bevett ételek higítószc-réül. E 
nélkül ugyanis a szervezet a megemésztett 
táplálékokat hasznosan feldolgozol nem 
tudja. Minthogy azonban a táplálékokkal 
a gyomorba minden esetben igen sok és 
különböző betegség csirája is bejut, fontos, 
hogy italul olyan víz használtassák, mely 
bakteiiummentes legyen, tehát azon csirá
kat ne szaporítsa, másrészt a táplálékokkal 
bevett baktériumokat a gyomornak meg
ölni segítse s végül, hogy a víz a gyomrot 
ne rontsa. Be van igazolva, hogy ilyen 
czélokra a mohai Ágnes víz végtelenül 
alkalmas, mert teljesen baktériummentes. 
Másodszor, minthogy szénsavat tartalmaz 
a baktériumok mérgező hatását lerontja, 
Es végül, minthogy a gyomrot alkalmasan 
izgatja, egyrészt étvágyat csinál, másrészt 
bőséges elválasztását okozza azon gyomor
nedvnek, melyek azon kártékony baktéri
umokat megölik. A mohai Agnesvíz fo- 
gyaztását különben is főként tavaszszal, 
kiváltképen lehet ajánlani, Ekkorra ugya
nis a téli nehéz táplálkozás után a gyo
mor nagyon is megkívánja a gyomorjaví
tót. Másrészt ekkorra esik legtöbb fertőző 
betegség, a mitől a mohai Agnes-forrás a 
gyermeket ób felnőttet biztosan megóvja. 
Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az

az angol-kór tünetei, a melyeket a mohai 
Ágnes víz mésztartalmúnál fogva megszün
tet 8 végül tavaszra esik a legtöbb szülés 
tehát ilyenkor van a legtöbb szoptató asz- 
szony is, a kiknek a mohai Ágnes forrás • 
fogyasztása azért fontos, mert ez a víz a 
tejelválasztást nagyban fokozza. Háztartá
sok számara nagy üvegekben a mohai Ag
nes-forrás különösen olcsón kapható.

J( A valódi hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógyforrásviz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Dóltnagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök. Raktár : Zomborban : Weidinger 
S. és Zs. uraknál ; Szabadkán: Sugár Ma
nónál ; Baján: Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

)( Daruvár fürdő. Az ásvány- és 
iszapfürdők bérletigazgatósága befekteté
seivel a fefolyt évadban szép eredményt 
ért el. Az idén az Anna-fürdőt medenoze- 
alaku középponti iszapfürdővé, 40 C° teljes 
iszapfürdő használatára, zuhanyokkal és 
begöngyölések részére szolgáló helyiséggel 
a modern követelményeknek megfelelőleg 
alakították át. Eme újjáalakítással és a 
híres vasas hőforrásokkal óhajtja a szép 
fekvésű fürdő látogatottságát fokozni.

)( A sertésvész gyógyítása. 
Anglia és Francziaország szabadalmi hiva
talai hozzájárultak a Hazslinszky gyógy
szerész által előállított flSarin“ nevű sertés- 
vész elleni gyógyszer szabadalmazásához, 
melyet már a monori telepen, sőt az egész 
országban fényes eredménynyel alkalmaz
nak. A ki kísérletezni óhajt (illetőleg 
megmenteni sertéseit) fordu'jon Hazslinszky 
Károly gyógyszerész e czélra szakszerűen 
berendezett laboratóriumához Budapest, 
Vili, Rökk Szihird-utcza 28.

)( Most jelent meg „Század vége" 
újabb versek. Irta Pataj Sándor. Kiadja 
Kunossy, Szilágyi és Társa Budapesq. 
Ára 1 korona.

Tanügy.
)( Pályázati felhívás. A siket

némák budapesti állami intézetének első 
osztályaiba a legközelebbi tanévre mintegy j 
45 uj növendék fog felvétetni. Ezen kívül j 
felvételt nyernek a megfelelő osztályokba ; 
oly siketnémák is, a kik eddig valamely . 
vidéki intézetben tanultak ugyan, de a ; 
kiknek szülői időközben a székesfővárosba . 
költöztek. Végül felvétetnek a felsőbb ■ 
osztályokba olyan gyermekek is, a kik 
népiskolai tanulmányaik közben siketültek ; 
meg s a kik az intézetben a beszédnek a 
szájról való leolvasását tanulják meg s ez ’ 
Utón elemi ismereteiket kiegészítik. Első 
sorban a Budapesten s az annak környékén ' 
levő községekben lakó siketnémák vétetnek i 
ugyan fel, de másodsorban felvételt nyernek : 
az ország bármely helyéről folyamodó siket- | 
némák is, a kik az évi 200 K. eltartási ; 
költséget egészben vagy részben biztosítani j 
képesek. A felvétel a folyamodványok ; 
érkezésének sorrendjében fog eszközöltetni ; 
miért is indokolt, hogy a szülők mielőbb ; 
küldjék be kérvényeiket. Részletes tájé- : 
kozt-atást. és felvételi nyomtatványokat is | 
az érdeklődőknek díjtalanul küld az intézet i 
igazgatósága. (Budapest, VIII. Mosonyi-u. j
8. szám.)

)( A kereskedelmi iskolák 
reformja. A kereskedelmi iskolák rég 
óhajtott reformjának megvalósítása érde
kében a vallás- és közoktatásügyi minister 
akként intézkedett, hogy az előmunkálatok 
elvégzését az országos ipari és kereskedelmi 
oktatás alakulásában döntő szavuk lehet. 
Huszonhárom kérdésre szavaztatta meg 
ilyformál) a tanács a kereskedőket és 
tizenkettőre az érdekelt iskolákat. Mintegy 
kétszáz terjedelmes vélemény érkezett be 
a tanácshoz, mely ezeket beható tárgyalás i 
alá vette. Az anyag szokatlanul nagy tér- i 
jedelme folytán e tárgyalások hosszabb

időt vesznek majd igénybe de éppen ez 
nyújt már előre is bizonyos garancziát 
arra, hogy kereskedelmi iskoláink reformja 
alapos lesz. ___________

Ny i Ittér.*)
Számtalanszor bevált

húgyhomoknál és 
tólyaghnnitail,' 

miit a húgysavat 
megkötő ner.

MIT IGYUNK?
hogy egészségűnket megóvjuk, mert 
csakis a természetes szénsavas 
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.■' 
Elsősorban a mohai :.... - ' -

forrás mint természetes szénsavdus áBványvir 
föltétlenül tiszta, killemes és olcsó savanyuviz, 
dús szensavtartalmánál fogva nemcsak biztos, 
óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne lóg, 
iáit gyójíyeóknál fegva kitűnő szere a legkülönV 
felébb gyomor-, légcső- és húgyszervi be

tegségeknek.
Használjuk a mohul 
Águes-forrást, ha gyo*  
mór-, bél- és légcső- 
hiirutlól szabadulni 
"k r,,nk- Dr. Kötlj.

Azért tehát n,
Használjuk a moha1 
Ágnes-forrást ha ttr 
vágy hiány es emész
tési juivarok állanak 
be. Dr. Gebhardt.
Használjuk a mohai 
Ágnes»forrá8t, ha máj- 
bsjoktólé<sárgaság*  . 
tói szabadulni, aka
runk. Dr. Glass.

Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha a 
vesebsjt gyógyrani 
akarjuk. Dr. Kővér.
Háztartások számára másfélliteresnél valamivel 
nagyobb üvegekben minden kétes értékű mes
terségesen szénsavval telitett víznél, sőt a 
szódavíznél is olcsóbban adja, hogy az Ag- 
nesforrás vizét a hgs-.egenyebb ember is 

könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borvlz. . ......  Kedvelt borvii.
Kapható minden ftinzerttzlet- 
ben és elBŐmngfu vendéglőben. 
Főraktár: ifj. Heindlhofer R. úrnál. 
Ugyan it ingyen Jmphatf m ágnes-forHs 4Ikm kivitel**  tsnarteU) ftaete-

ti

A magasztos értéke 
a rohilschi savanyuvizeknek „Tempel- 
quelle" és Slyriaquelle dietetikus és 
gyógyvíz bebizonyul alegjobban a gra
fikai összehasonlítása rohilschi éskarls- 
badi források közt.Érdeklődőknek kész
séggel küldi díjmentesen Iloffmann Jó
zsef Budapest, Dorolya-ulcza 8. szám.

Ezen lapra való hivatkozás kéretik.

* Ezen rovat alatti közlőitekért nem vállal
fololősséget a szerk.
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Topolya községben megürült 
évi 700 korona javadalmazással egy
bekötött 10. számú lovasrendőri ál- j 
lásra ezennel pályázat nyiltatik; felhi- 
vatnak mindazok, kik ezen állást el- ■ 
nyerni óhajtják, hogy a keresztlevél, 
katonaigazolvány, orvosi bizonylat és 
erkölcsi bizonyitványnyal felszerelt sa- . 
jálkezűleg irt kérvényeiket 1905. 
évi junius hó 5-ig az elöljáróság
nál annál is inkább adják be, mert a 
később érkező kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak. ,

Megjegyeztetik, hogy a megválasz
tandó egyén ruházatát sajátjából köte
les fedezni, lótarlásról önmaga gon
doskodik.

Kiszolgált altisztek és a csendőrség
nél szolgált egyéneknek előny bizto- 
sittatik.

Topolyán, 1905. május hó 20-án.
Elöljáróság,-.

1344/1905. sz.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó Mélykút 

községben, elhalálozás folytán megüresedett 
községi j _yzői á.lásra pályázatot hirdetek, 
és felhívom mindazokat, kik ezen állást el
nyerni óhajtják, hogy szabálysze-ű°n felsze
relt kéi vényüket hozzám folyó évi ju
nius hó IO-ig nyújtsák be, mert később 
érkezőket figyelembe fogni nem fogom.

Ezen jegyzői állás javadalmazása: 
Készpénzfizetés....................... 294 kor. — fill.
Áivapénztár kezelésért járó dij 300 kor. — fill. 
112.012 klgr. marhahús.
31 273 hl. (50 pozsonyi mérő) kétszeres búza. 
44.805. klgr. fagygyu.
44 805 k’gr. só.
112.012 klgr. sertéshús, mely illetmények el
lenértékéül a megyei törvényhatóság 1206/kgy. 
1901. számú határozatával 585 kor. 84 fill. 
készpénz lett megállapítva ;
8 ől kemény tűzifa természetben ; 

12 kocsi széna természetben ; 
Szabsd lakás természetben.
2'4 telek föld és herésíöld, (25 550/1600/hold 
szán' » föld) haszonélvezete, melynek adóját 
a jegyző tartozik fizetni; és a magánmunká- 
laiokért szabályrendelelileg szedhető dijak.

Bácsalmás, 1905. május hó 26-án.

Szutrély Lipót, 
főszolgabíró.

8480. " ■—

190B.

Pályázati hirdetmény.
Bajsa községben üresedésbe jött 

községi s. jegyzői állásnak belöl lése czél- 
jából pályázat hirdetletik.

Ezen állás javadalmazása 1000 kor. i 
Felhivatnak a pályázni szándéko- ' 

zók, hogy szabályszerűen felszerelt kér
vényeiket folyó évi junius hó 15. 
napjáig hozzám annyival inkább 
nyújtsák be, mivel később érkezők figye
lembe vétetni nem fognak.

A választási határnap utólag fog ki- 
lűzelni.

Topolya, 1905. évi május hó 6-án.
Császár Péter,

5/1904. sz.

Árverési hirdetmény. |
A kalocsai éwekaégi javadalom álvételére 

kiküldött minisztert bizlos ezennel közzéte
szem, hogy a néhai Csúszka György, volt ka- , 
>ocsai érsek után maradt és termeszeiben at 
nem vett ingórágok és pedig: a bútorok es 
egyéb ingók folyó évi junius ho Sí
én (ötödikén), a kopek 6-án 
(hatodikén), az arany-és ezuslnemüek, 
(ezek közön egy ezüstből készített Szent- 
István herma) egy éremgyüjtemény él palaez- 
kozott borok 7-ikón (hetedikén)j 
mindenkor délelölt 9 órakor kezdödőleg Ka
locsán, az érseki székház leiepén nyilvános 
önkéntes árverésen készpénzfizetés mellett el
fognak adatni.

Erről a venni szándékozókai oly figyel
meztetéssel értesítem, hogy a becs- áron 
alu ' ajánlatok el- vagy el nem fogadását a 
mir -zleri bizlos magának fönt,'irtja.

Kalocsa. 1905. május lni 22. napján.

Dr. Sziklai Zoltán,
kir. liö'iHeyző.

__ 8677.___  
19Ö5. “

Pályázati hirdetmény.
Szeghegy községben rendsze

resített Írnok végrehajtói állásnak betöl
tése czéljából ezennel pályázat hir
det telik.

Ezen állás javadalmazása a községi 
pénztárból előleges havi részletekben 
800 korona.

Felhivatnak a pályázni szándéko
zók, hogy pályázati kérvényüket saját- 
kezflleg Írva szabályszerűen felszerelve 
hozzám f'olyo évi junius hó ló
éig annyival inkább nyújtsák be, mi
vel később érkezők figyelembe nem 
vételnek.

Válaszlási halárnap utólag fog ki
tűzetni.

Topolya, 1905. évi május hó 16.

(ŐBZOlgübilÓ.

A legmelegebb és legjobb gyógyhatású káné* 
hőforráaok az egész conlinensen, szükséglet sze
rint mérsékelve (88—48 C* fokú) hévízzel 6 tükör
ben és 15 porcellinkádban

Stiibnya fürdőn,
teng, fel, mag. 518 méter,) Közvetlenül vasúti állo
más mellett a budapest—ruttkai vonalon. Feltétlenül 
biztos gyógyulás : minden izületi és izomrheumás 
megbetogülésnól, ischias, köszvóny, neuralgia (ideg 
bántalmak női bajok és bőrbetegségek esetébon. 
(fixczema Cruri go Psoriasis) bármennyire idültek 
is azok.

Nyári és téli gyógykezelés.
Orvosi vezetés alatt álló ivó és fürdőkurák 

porcelán, kád és tükörfürdők, pakolás izadáai kúrák 
killanyozás, massago, uszoda és hidegvizgyógy- 
vezelés, moly utóbbi a fenti gyógy eljárás tartós 
hatásának biztosítására annak záradékául alkal, 
maztatik.

Pompás fekvés, fenyőerdők küzopett, elterülve 
Tátra hegység egyik romok fonsikján és igy meg 
beosülhotetlen mint léggyógyholy is ; nagy és szép 
pr rk. Legolcsóbb árak legnagyobb kónyolom, egész
séges lakások és tápláló ólolmozés, 3 év óta a 
magy. kir. államvasutak egyik gyógytelepe. Posta 
távirda állomás, saját fürdőzonokar, Lawntennia 
tánciskola. Állandó előkelő úri közönséggel. Fiit 
dőoivosok: Dr. Boleman János, Dr, Jakobovita 
Mór. Előidény julius lig, utóidény augusztus 80- 
tól 50% engedmény. Képes prospektussal és fel 
világositással dijmonteson szolgái az

Igazgatóság.

Mócs János
mú szobrász.—.zi. —

Elfogad mindennemű szobrászati mun
kát, úgymint: kllfső, belső épület disz,- 
munkáltat Szent-háromságot, üli kérésziét 
kő márvány, Gypsz és cement szobi okai.

A nagyérdemű közönség becses pártfo
gását kérem.

Szliács-Acéifürdö
(Felsőniagyarországon.)

Az egyedül ismeri szénsavdús vasforrás 
Leglöbb vasat tartalmazó ivóforrás belső 

használatra.

Szezon:

minis Mszetaiber30-b:.
t) 0

Fölülmulliatallan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, liálgerinc és idegbajok, bénulás ellen, 
átszenvedett betegség és erős munkásság után.

F íi r <1 o o r v o k o k :

Dr. Rliorer Aladár fc ís Dr, Steril J. 
Utazás Becsből 9 óra, északról Oderbergen 
át onnan 5 óra. délről Budapesten ál, innen 
szintén 5 óra, Szliácsról falragaszok minden 
nagyobb vasúti állomáson vannak kifüggesztve. 
Kimerítő felvilágosítást és prospektust utazás, 
lakás, árkedvezményről az elő és utósze
zonban slb. ad fiintő igazgat óság, Sziláén.

(Zolyoinmegyo.)

Elő- és ulóidényben tetemes 
árengedmény. ——

Idény május —október.

Téli kúrák okt. -április hónapokban, 
ásvány és iszapfürdő 

Daruvár 
a szlavón középhegység gyönyörű 
völgyben a déli vasul állomása, 
kényelmes összeköttetés u Sze
ged—Pnkrae—Lipi ki közvetlen 
kocsival. Vasúttal- mu hőforrá
sok és isszapf'llrdök. Hőfok 34' 
—50° C. Márvány-, porcellán-, tü
kör-és lápfürdök. Illdegvlzgyógy- 
kezelés. Fangoos/.tály (Iszap- 
göngyölések.) Kiváló gyógy- 
eredmények az összes női hajók
nál, vérszegénységnél, köszvé- 
nyes és cstizos bajoknál, vala
mint idegbántalmaknál. Szélié- 
rendezésű lakószobák, olvasóterem, 
kitűnő iüi'dözenekar, kölosönkönyv- 
lár, lawnlenni, tekepálya és egyébb 
szórakozások. Remes sétányok az 
árnyas parkban és határos erdőben, 
érdekes kirándulások, legnagyobb 
kényelem, olcsó árak. Kitűnő ét
kezés a fürdők szállodában,havonta 
I. oszt. 92 K., II. o. 72 K. Prospektus 
és fölvilágosilással szívesen szolgál 

Daruvár fürdőbérlet igazgatósága.
II



1906. május 28. ZOMBOK és VIDÉKE 7

Y /V Y-FÉLE TF7TY TJT1 í\ Parat'a!1 a maga nemében és régóta jól be-
Ili"! l'/IrL'llllll vált 8zer’ h°ey gyenge levesek, már-lul fi Iwlw I LEVES- I / H Ilii tások, főzelékeknek stb. egy pillánál alattIII Ulllll Ifi l'i ki Ilii meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk.Ilin MM 1 es étel- 1Ü11U11V r—77~K1%nd^/el>."n—rIJ vegcsékben £50 liléi-tol kezdve. Ero- 

düti üvegcsék legolcsóbban uránt ihatnék.
Edd uny ajánhalók MAGGI BOUILLON TOKJAI, melyekből csupán forró viz ráönlése állal kitűnő erő- vagy húsle

ves készíthető. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérért. — Kapható: WEIDINGER S. és ZS., czégnél Zonibor.
jjaggi kitüntetései: 5 nngydí', 32 aranyérül 6 dizsoklovél 7 tinzteleldí. Hétszer versenyen kívül, többi között az 1889 es 1890-iki párizsi világkiál- 

liásokon. (Maggi Gyula iurytug.)

nélkülMinden fáradtság

A legszebb fényt vará
zsolja elő.

A bőr puha és tartós marad.
Egyedüli gyár:

l’i'itz Schulz jiin. Akt.-Ges l«í

835. sz. 1905,
Temesvári vásár-hirdetés.

Az idei temesvári Pünkösdi 

os’SKSíg,<os wássifi*  
f. úri junius tó I til beiitílig junius tó 5-ig fog uiglirtitii. 

Mindenféle állal felhajtása az országos vásárra 
junius hó 1-től csütörtökön reggel 5 órái ól 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1905. évi május hó 10-én.
A vóro.l líílznpirttnyMÓsrtrf*:  

HAMU. REZSŐ, 
főkapitány.

Figyelmeztetés.
Az elkerített állal vásártérre is szabad 

szekérbe fogolt állatokat bevinni, de csak 
akkor, ha a szekérbe íogolt állatok is szabály
szerű marhalevéllel vannak ellátva.

A ki szekérbe fogott állatokat nem szán
dékozik az elkerített, állal vásárra bevinni, a 
város területére, sőt a kirakó (ipari) vásárra 
is marhajárlat nélkül jöhet be.
Bánáti ló-, szarvasmarha-, juh- és sertésvásár. 
Gyümölcs-, mezőgazdasági-, kereskedelmi- és 

iparvasár.

Kóvjeii öli c.-ísilc

SELLE és KARYféle

ÍWCOKMtóC |

Mc. Cormik Harvesting Machine Company
(Oh iontröi nrntógép.)

KNECI1T E. J., igazgató. Budapest, V., Víiczl-ut 30.

Legjobb tisztítószer 
minden finomabb czlpőhöz 

sSííi-ga, és fekete.
Különösen ajánlható Boxenlfs-, Oscailii,- 

Chevrcuux- és lakkezlpőhöz.

WIEN, XII/1

WexSg azdas ág.
Tapasztalt 43 éves mezőgazda magyar és 
német nyelvvel, löbbezer forinttal óhajt be
lépni mezőgazdászaiba ve«ető gyanánt. Aján
latok „U. J. 713.“ jelige alatt, Masse 
Rudolf hirdető irodájába, Budapest, Fa- 

l encziektere 8. kéretnek. . 11

>.■=?

S ö m ö *•  betege Bt, 
azok is, kik sehol sem gyógyulási talál
tak, kérjenek prospektusokat és hiteles 
elismerő leveleket Ausztriából, ingyen : 
C. \l Rolle, gyógyszerész, Altona-Bahreníeld 

Beethovengasse 12.

KtYTHIA„Ü 
r i z s p o r 

Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 
zsaszin vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. 
tanár állal Bécsben,

Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gottlieb Tatissig * 
cs. és kir. udvari loilette-szappan és parfümök, es. és 

kir. kamarai szállító.
küldésé BECS I., Wollzeile 3, sz.

öág/eg előleged Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.
után. kereskedő-czégnél.<K

Egy aoboz 
tánvét vagy aj, 

bakóidé.’#

Gyártmányok: Kóvckőtősóp, „Dulsy" marokrakó aratógóp, fűkaszálógép, szó- 
nauyűjtó gereblye <9 „Manila" kévekUtőfenál gyártmányai. Amerikai tárczís 
boronák, ingós boronák, enllivátorok, szénaforgatók, knkorleza-votőgópek. 

Katalógusok Ingyen ós bérnieiilve. FolrlhUostlitsokknl kósjióggel szolgálunk.

Védjegy: „Horgony".

A Limment. Capsici comp., 
a Horgany-hin-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziBzor, mely 
már több mi»»t 35 év óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult kÖ82vénynél, 
csúznál és mcghiiléseknél bedórzsölés- 
keppen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt i>--va.Mir)a.- kor óvatosak logyiink és 
oK"k olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony* 4 vedjegygyei a Fliohíer ezóg- 
jegyzóss-.l uliaiott dobozba van esomrigolva 
Ára Üvegekben 8f> fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona oh úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Fóraktái: Teriik 
JózGef gyógyszerésznél, Budapesten.

Rlchter gyógyszert ára 
az „Arany oroszlánhoz", l'iúziihan, 

Elisah-’lisnu-se 5 non
fcmővtipuci utikVidíB. afeatusáW:

fehér, ró-

J. «s. kir.

dobozhoz.
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| ■ Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad viharmentes 

I TTomlokzat-festék-gyár 
í S B Karoly
f’ 1 I Bécs, 111., Hauptstr. 120, saját házában.
f Kívánatra ingyen próba, mintakönyv pro-

spektus.

Kroniteiner-féle nj Miíiti HOffllOkiat-iCStékC Iliit r»ln. 

ötven különböző minta, vízzel keverhető,' mosható, vihar- 
menles, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás, Jobb 
mint az olajlesték. Évek során szállítja cs. és kir. uradal
mak, katona és civilintézöségnek, vasutaknak stb. Minden 
részlvett kiállításon első díjjal jntalmazva. Legol
csóbb festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, stb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Uay négyzetméter ára 2‘/t kor. Meglepő 
eredmény. Homlokzat-festék viharmentes, mészben old
ható, 19, minta olajtestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-lól följebb.

LEOPOLb GYULA Biuiupoht, ZCrzwóbet-körút’ S-». | 1 * Pvőtöísá*  |*

r

téli és oyári gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Prospektus kivánafralngy»n és Mrnéttvt

VÉMIEGÉmÉÜ, ÉTVÁQYTALAJ'ÍSáU. I»EOKSNÉO 
gyógyll«MU» Aa gyenge gywu>otek erővbttés^e • leghaüuoatób kéenUDóov • 

■RIEQNER-féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból késiül, tehát nem tóvesztendő össze tná» 
kéfiilniéDyuyoí. Rend kívül kellemes izü. erősít, tisztítja a vert 

Ku üveg ára 320 kor Nagy üveg 8 kor - Kapható gyógy tárakba*
PósUn küldi UOBO1VA*OYÓ»Y8ZEKTÁJR Uodapest. KAlviaa-tér

pvtselök kereste

HUPARISDr. Kovács 
' Wipasztája

3 nap alatt 
biztosan hat. 
Tégelye K 120

Dr. Kovács 
gyógytára 

Bpesi. Gvar-o. II.

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV, Központi Városház. (Károly-könit).

Budapest, -utcza 42 44 tsa- 1/1 miHió részvény
iát ráz). 45. 46, és Uj-utca 43. ,öke

K.tzer szörmeárúl az egész világon el vannak 
terjedve és elsöranguak.

SaáBMá. 8ZMON Pák
BUbhPUT, VI, VhCZI-RORUT 35. 32. S| 

tOO uoba T-20 l-MI fvtjzbb kluotgUUiM ta Vft1*»yv4- 
lágltáisaJ egyért. Fürdők. elegSna kávésai, áttérés e> 
•örtsaraok a bázbaa. ViUaiaoi vasúti mtifaflóath u 

Otszes pilyiutjvarok tt bijók telt

f&gOŐnyök

WIEN. I., Bmummarkt 12
bóklartalraó képes

képes erjeQyzek in'űven

■INDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón és a mellett mégis 
ifiratoMn és elegánsan ruházkodól 

Bajái rdekében 
kérje ezért dúMartalmu

■ Int a-gyOjteraényOnket*  
■islyst oieQtekiaU*  vógeti I«|jm öt kórneatve küld • 

WIENER MÓDÉN UNIÓN 
Béo», I., SchottenriM 10

Eísőraagu kínéi hóvvItQ gyógyfürdő 
páratlan gőzfürdővel, >e r m o derít eb b 
közőa H külön IstapfOröőkkel, pcxn 
póa AsvőnyvIz-aazoddkkaJ, kő-, kid-. 
böUg. villamos vit-. aatnaov**-  r*  

aapfUrdökkrl

DOO kényelme* takóezobával.

4-SMim PREMIER H°.5 ’

U55
SZERENCSÉJE

/TjÍMQN ISTV^Pé!
GYOGYEREJÚ

OÓS^ORSZESZ forszom fölpkeffioflönm
^onU S SCHEÍN

MIHDENUTTKflPHATO

On nagyon idősnek látszik I 
Fesse haját a CZERNy.f,^ 

3Tanningenf 

hajfestö-szerrel

Tattanas, kiütés, szeplő, májfolt, sót 
fcránczok is eltűnnek az arczróL. 
R A valódi ai B£Saféle J használata l.___

77 Egy üveg ára 2 korona. || <
Hozzá ugorkaszappan I k, púder 120, K M

» BALASSA KORNÉL

•ffltrészv társaság 
megóvó-intézete 
az első és legnagyobb.

VILÁG LEGJOBB ÍRÓGÉPE^
SZAKVÉLEMÉNY. 1 1 ---------"

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS]

>™áhh/ hKg,yb ,lva,r?.zervek hurutos és vérpangásos bántalmalnál is. |ó hatást gyakorol 
továbbá a belek atoníáia és a hasi vérbőségből eredő máibaink ellen a dciia^ t . belső használatának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást leit ki ai nő? mzjSí -fo"ás
Idült izzadmányalnál A tüdögümökor kCdetleees eseted medencze szervek
"ylf^Wlty daganatok ellen j/sikerrel alkalmazható. Czélszert) MgédeLköu'kép * » efhl’

Budapest. 1905 ,anuár 8 Or. Kortoyj pr)gyM

Kérjük a SICULIA névre figyelni! ff

Úgy.

Károly könyvnyomdájából, Zomborban

RAJZ
ESZKÖZ.

- 0/>zz5 kőzíp. 
->y\olai^ban a leyjoooanbé'- 

"ILmagyar^rzí 
MirtbEi'tóTf Kapható. —V

Könnyen 
^megemészthető 

.erősítő

. oldódó/ w 

egy-kettőre készen van.

Csokoládé
főzésre és nyersen való 

evésre egyaránt

IRDKTÉSJg; -TjW 
felvétetuek legolcsóbb árak mel

let lapunk kiadóhivatalában.

vagy

Jegy gyei
■•ojobb. leokladósabb s ennólfoova 
leuolcsóbb szappan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

Min dónüt,t kapható I 

f mindo/durab tíÜlönösen arra ügyeljünk, hogy p 
?. . ,'',.darab szappan a „Schlcht" névvel é

■- fvn.i védjegyek egyikével legyen ellátva.


